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전주금암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.12.20)

(3차추경예산)

전주금암초등학교



전주금암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-20 예산액 1,238,766,000

제2024학년도 전주금암초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,229,183,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,238,766,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주금암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,238,766 1,229,183 9,583 0.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 6,313 0.5

학생복지/교육격차 해소 -4,119 294,601 23.8

기본적 교육활동 -8,000 162,451 13.1

선택적 교육활동 -12,570 439,588 35.5

교육활동 지원 22,920 130,868 10.6

학교 일반운영 11,352 204,945 16.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 54,211 1,077,674 87

이전수입 기타이전수입 2,700 2,900 0.2

자체수입 학부모부담수입 -47,328 147,149 11.9

자체수입 행정활동수입 0 2,400 0.2

기타수입 전년도이월금 0 8,643 0.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,080,574 1,023,663 56,911

1.지방교육행정기관이전수입 1,077,674 1,023,463 54,211

1.교육비특별회계전입금수입 1,077,674 1,023,463 54,211

1.교육비특별회계전입금 1,077,674 1,023,463 54,211

1.학교운영비전입금 392,226 392,226 0

2.목적사업비전입금 685,448 631,237 54,211
(성립전_3추)친환경농산물 지원 : 2,233,000원

 * 1개교 =
2,233,000

(성립전_3추)우수농축수산물 부식비 : 255,000

원 * 1개교 =
255,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 간식비 : 

16,168,000원 * 1개교 =
16,168,000

(성립전_3추)급식종사원 대체 인력 인건비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

130,000원 * 1개교 =
130,000

(성립전_3추)졸업앨범비 : 2,040,000원 * 1개

교 =
2,040,000

(성립전_3추)육성종목운영학교 운영비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_3추)학교운동부지도자 하반기 추가 인

건비  : 1,700,000원 * 1개교 =
1,700,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_3추)교내 교통안전시설개선비 : 

23,785,000원 * 1개교 =
23,785,000

2.기타이전수입 2,900 200 2,700

1.학교회계간이전수입 2,700 0 2,700

1.학교발전기금전입금 2,700 0 2,700

1.학교발전기금전입금 2,700 0 2,700
(성립전_3추)훈련비 및 출전비 : 2,700,000원 

* 1개교 =
2,700,000

2.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 149,549 196,877 -47,328

1.학부모부담수입 147,149 194,477 -47,328

1.수익자부담수입 147,149 194,477 -47,328

1.급식비 27,663 32,815 -5,152

1.급식비 23,114 23,275 -161 교직원급식비 : -161,000원*1회= -161,000

2.우유급식비 4,549 9,540 -4,991 우유급식비 : -4,991,000원*1회= -4,991,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 107,500 140,100 -32,600

1.방과후학교활동비 107,500 140,100 -32,600 방과후학교 활동비 : -8,015,000원*4회 = -32,060,000

방과후학교 재료비 : -10,000원*18명*3회= -540,000

3.현장체험학습비 6,343 13,400 -7,057

1.현장체험학습비 6,343 13,400 -7,057 현장체험학습비 : -7,057,000원*1회= -7,057,000

4.돌봄활동운영비 5,643 8,162 -2,519

1.돌봄활동 운영비 5,643 8,162 -2,519
돌봄교실 급식비(수익자) : -6,298원*20명*20

일=
-2,519,000

2.행정활동수입 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 2,300 2,300 0

1.이자수입 2,200 2,200 0

1.이자수입 2,200 2,200 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 8,643 8,643 0

1.전년도이월금 8,643 8,643 0

1.순세계잉여금 8,643 8,643 0

1.순세계잉여금 8,643 8,643 0

1.순세계잉여금 8,643 8,643 0

세입합계 1,238,766 1,229,183 9,583
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,313 6,313 0

1.기타 교직원보수 4,313 4,313 0

1.교직원대체인건비 4,313 4,313 0

1.기간제교원인건비 4,313 4,313 0

1.기간제교원인건비 4,313 4,313 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,000 2,000 0

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 294,601 298,720 -4,119

1.급식 관리 196,623 200,821 -4,198

1.학교급식운영 196,623 200,821 -4,198

1.급식재료구입비 160,852 156,224 4,628

1.급식용식재료비 160,852 156,224 4,628
(성립전_3추)식품비 : 124,400원*10종*2회

=
2,488,000

식품비 : 214,000원*10종*1회= 2,140,000

2.우유급식비 4,549 9,540 -4,991

1.우유급식비 4,549 9,540 -4,991 우유대금 : -4,991,000원*1회= -4,991,000

3.급식운영비 24,934 28,869 -3,935

1.일반수용비 13,004 16,569 -3,565
후드닥트청소비(학교예산) : 354,000원*1

종*1회=
354,000

보건증발급비 : -2,000원*1회= -2,000

소모품구입비 : -237,500원*10종*1회= -2,375,000

노후급식기구수리비 : 74,000원*1종*1회= 74,000

안전용품구입비(학교예산) : -60,000원*5

종*1회=
-300,000

식생활관시설수리(학교예산) : -1,316,000

원*1종*1회=
-1,316,000

2.연료비 8,000 8,000 0

3.기타공공요금 2,500 2,500 0

4.교직원복지비 1,430 1,300 130
(성립전_3추)폐암건강검진비 : 130,000원

*1명*1회=
130,000

5.비품구입비 0 500 -500
비품성 물품구입(학교예산) : -500,000원

*1종*1회=
-500,000

김봉래 2024년 12월 20일 16시 07분 10초 6 전북특별자치도교육청 전주금암초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식기구확충비 1,556 1,556 0

1.비품구입비 1,556 1,556 0

5.대체인건비 4,732 4,632 100

1.기간제근로자인건비 4,620 4,523 97 (성립전_3추)인건비 : 97,000원*1명= 97,000

2.기간제근로자법정부담금 112 109 3
(성립전_3추)고용산재기관부담금 : 2,630

원*1명=
3,000

2.보건관리 24,944 26,905 -1,961

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,980 11,941 -1,961

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 2,604 3,542 -938

1.학생복지비 2,604 3,542 -938
학생정서행동특성검사 : -52,000원*1명*1

회=
-52,000

건강검사비 : -20,500원*30명*1회= -615,000

구강검사 : -8,500원*30명*1회= -255,000

소변검사 : -1,600원*10명*1회= -16,000

3.보건실운영 3,597 4,620 -1,023

1.운영수당 385 570 -185 교직원 심폐소생술교육 : -185,000원*1회= -185,000

2.교육운영비 610 1,230 -620 보건교육자료 구입 : -300,000원*1회= -300,000

성고충상담원연수비 : -100,000원*1명*1회

=
-100,000

성교육비(학생,교직원) : -220,000원*1명

*1회= 
-220,000

3.학생복지비 2,220 2,220 0

4.비품구입비 382 600 -218 보건교육 모형 구입 : -50,000원*1개*1회= -50,000

보건실 기구 확충 : -168,000원*1개*1회= -168,000

4.감염병 예방관리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

5.[국고]흡연예방교육(국고) 900 900 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 660 660 0

6.학교현장실습비 200 200 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 50 50 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.여학생 위생용품 지원 1,019 1,019 0

1.학생복지비 1,019 1,019 0

2.학교환경위생관리 14,964 14,964 0

1.먹는물관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.공기정화장치 운영 9,184 9,184 0

1.일반수용비 9,184 9,184 0

3.학생복지 73,034 70,994 2,040

1.교육복지우선 33,750 33,750 0

1.원도심학교활성화 운영 28,000 28,000 0

1.운영수당 9,455 9,455 0

2.교육운영비 16,085 15,965 120
프로그램 재료비 및 운영비 : 120,000원*1

회=
120,000

3.학생복지비 960 1,080 -120 졸업앨범제작비(학생용) : -60,000원*2명= -120,000

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

2.교육복지우선 지원사업 5,750 5,750 0

1.운영수당 4,380 4,440 -60 가족상담비 : -80,000원*3명= -240,000

개인상담비 : -60,000원*5회*3명= -900,000

학급프로그램강사비 : 90,000원*12회= 1,080,000

2.교육운영비 1,370 1,310 60 사제동행 활동비 : -72,500원*4회= -290,000

긴급지원 : 70,000원*1회*5명= 350,000

2.학생복지운영 39,284 37,244 2,040

1.졸업앨범제작 2,220 180 2,040
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 180 180 0

2.학생복지비 2,040 0 2,040
(성립전_3추)졸업앨범제작(목) : 60,000원

*34명=
2,040,000

2.학생교과서구입 26,264 26,264 0

1.교육운영비 26,264 26,264 0

3.전북에듀페이 10,800 10,800 0

1.학생복지비 10,800 10,800 0

3.기본적 교육활동 162,451 170,451 -8,000

1.교과 활동 124,054 123,418 636

1.교과활동지원 43,782 44,682 -900

1.학습준비물구입 8,800 8,800 0

1.학습준비물 8,800 8,800 0

2.교사용교과서(지도서)구입 6,499 6,499 0

1.교육운영비 6,499 6,499 0

3.보결수업관리 2,900 3,800 -900

1.기타수당 2,900 3,800 -900 보결수당 : -20,000원*45시간*1회= -900,000

4.보충과정운영 12,510 12,510 0

1.운영수당 11,700 11,700 0

2.교육운영비 810 810 0

5.기초학력지도 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

6.두드림학교 운영 6,825 6,825 0

1.운영수당 4,550 4,550 0

2.교육운영비 1,975 1,975 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학습도약계절학기(목적) 2,048 2,048 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 248 248 0

2.과학 교과활동 6,696 6,300 396
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1.교과운영 6,696 6,300 396

1.일반수용비 247 247 0

2.교육운영비 1,449 1,053 396 교육및운영용품 : 39,600원*10개*1회= 396,000

3.학습준비물 5,000 5,000 0

3.체육 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 800 500 300 교육및운영용품 : 15,000원*10개*2회= 300,000

3.비품구입비 0 300 -300 자산취득성교구 : -300,000원*1회= -300,000

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

4.외국어 교과활동 54,744 55,404 -660

1.교과운영 860 1,520 -660

1.교육운영비 860 1,520 -660 영어센터입소 차량비 : -660,000원*1회= -660,000

2.원어민 화상영어 운영비 4,675 4,675 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 3,315 3,315 0

3.영어회화전문강사인건비 46,709 46,709 0

1.기간제근로자인건비 41,685 41,685 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 4,024 4,024 0

4.영어학습프로그램 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

5.특수교육교과활동 17,032 15,232 1,800

1.교과운영 5,330 5,330 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,730 4,730 0
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2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.특수교육지도사인건비 167 167 0

1.기간제근로자인건비 162 162 0

2.기간제근로자법정부담금 5 5 0

4.통합학급 프로그램 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.통학비 지원 935 935 0

1.학생복지비 935 935 0

6.특수교육대상자 방과후학교 

운영비
9,000 7,200 1,800

1.교육운영비 9,000 7,200 1,800
(성립전_3추)방과후학교 운영비 : 100,000

원*6명*3월=
1,800,000

2.창의적 체험활동 38,397 47,033 -8,636

1.자율활동 15,464 16,983 -1,519

1.학생회활동지원 7,573 7,573 0

1.교육운영비 2,573 2,573 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.학예회 44 1,200 -1,156

1.교육운영비 44 1,200 -1,156 동아리발표회 운영비 : -1,156,000원*1회= -1,156,000

3.학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.체육대회 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

5.학교특색사업 1,437 1,800 -363

1.교육운영비 1,437 1,800 -363
운영용품 구입(텃밭 식물 등) : -363,000

원*1회=
-363,000

6.학생회 공약이행비 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

2.현장체험학습활동 20,033 27,150 -7,117

1.수학여행 12,350 12,350 0
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1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 11,150 11,150 0

2.현장학습 7,683 14,800 -7,117

1.여비 1,340 1,400 -60
사전답사 및 인솔교사 여비 : -60,000원*1

회=
-60,000

2.교육운영비 6,343 13,400 -7,057 차량임차료 : -4,830,000원*1회= -4,830,000

입장료 및 체험비 : -2,227,000원*1회= -2,227,000

3.동아리활동 2,900 2,900 0

1.학교스포츠클럽활동 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

4.선택적 교육활동 439,588 452,158 -12,570

1.방과후학교 운영 256,018 274,969 -18,951

1.방과후학교운영 168,205 200,805 -32,600

1.특기적성교육 152,205 184,805 -32,600

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 116,649 147,009 -30,360 영어부 강사비 : -35,000원*21명*4회= -2,940,000

수학부 강사비 : -35,000원*27명*4회= -3,780,000

바이올린부 강사비 : -35,000원*18명*4회= -2,520,000

미술부 강사비 : -35,000원*36명*4회= -5,040,000

탁구부 강사비 : -35,000원*17명*4회= -2,380,000

과학교실부 강사비 : -35,000원*30명*4회= -4,200,000

방송댄스부 강사비 : -35,000원*54명*4회= -7,560,000

대체인력비 및 환불강사료 : 90,000원*1회

=
90,000

학생강사료 지원 : 5,000원*161명*2회= 1,610,000

테니스부 강사비 : -35,000원*26명*4회= -3,640,000

3.전기요금 6,960 6,960 0

4.교육운영비 25,736 28,276 -2,540
재료비(수익자부담) : -10,000원*18명*3회

=
-540,000

동아리운영비 : -20,000원*20종*5회= -2,000,000

5.기간제근로자법정부담금 1,020 720 300 고용보험 기관부담금 : 100,000원*3회 = 300,000
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6.목적사업업무추진비 640 640 0

2.늘봄실무사 사무환경개선 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

3.늘봄학교운영 13,600 13,600 0

1.운영수당 10,920 9,520 1,400
강사비(초1 맞춤형 프로그램) : 35,000원

*40명*1회=
1,400,000

2.교육운영비 2,680 4,080 -1,400
교재재료비(초1 맞춤형 프로그램) : 

-17,500원*20명*4회=
-1,400,000

2.돌봄교실운영 87,813 74,164 13,649

1.돌봄교실운영 71,807 58,158 13,649

1.일반수용비 990 990 0

2.전기요금 2,980 2,980 0

3.교육운영비 66,957 53,308 13,649 급식비(수익자) : -6,298원*20명*20일= -2,519,000

위탁운영비 : 720,000원*1회= 720,000

간식비(방학중) : -652,000원*1회= -652,000

운영용품 구입 : -68,000원*1회= -68,000

(성립전_3추)간식비(목적사업비) : 2,000

원*43명*188회=
16,168,000

4.도서구입비 880 880 0

2.돌봄전담사운영 1,108 1,108 0

1.기간제근로자인건비 1,050 1,050 0

2.기간제근로자법정부담금 58 58 0

3.돌봄교실 환경개선비(목) 14,898 14,898 0

1.일반수용비 5,775 5,775 0

2.비품구입비 9,123 9,123 0

2.독서활동 14,991 15,110 -119

1.독서활동운영 14,991 15,110 -119

1.도서구입 6,340 7,200 -860

1.도서구입비 6,340 7,200 -860 도서 구입 : -860,000원*1회= -860,000

2.도서관운영 2,241 1,500 741

1.교육운영비 2,241 1,500 741 독서행사 운영비 : -19,000원*1회= -19,000
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도서바코드 작업비 : -81,000원*1회= -81,000

도서관운영용품 : 841,000원*1회= 841,000

3.저학년 책꾸러미 지원 2,610 2,610 0

1.도서구입비 2,610 2,610 0

4.학교도서관 자원봉사자 운영 3,800 3,800 0

1.운영수당 3,800 3,800 0

3.교기육성 139,579 133,079 6,500

1.[국고]교기운영 139,579 133,079 6,500

1.테니스부 운영 88,800 83,000 5,800

1.기간제근로자인건비 2,000 1,000 1,000
(성립전_3추)초과근무수당 : 1,000,000원

*1명=
1,000,000

2.운영수당 6,700 6,700 0

3.여비 6,000 6,000 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.교육운영비 71,300 66,500 4,800 교통비 : -300,000원*2회= -600,000

훈련비및출전비(유공학교포상금 포함) : 

-55,000원*12명*5회=
-3,300,000

(성립전_3추)훈련비및출전비(유공학교포상

금 포함) : 300,000원*9명=
2,700,000

(성립전_3추)훈련비및출전비(유공학교포상

금 포함) : 500,000원*12명=
6,000,000

6.학생복지비 2,600 2,600 0

2.학교운동부지도자 인건비 39,579 38,879 700

1.기간제근로자인건비 35,413 34,713 700 (성립전_3추)연차수당 : 700,000원*1명= 700,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 3,516 3,516 0

3.[국고]전국소년체육대회 전북

대표 출전비
8,800 8,800 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0

4.체육영재 지원사업 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

4.기타 선택적 교육활동 29,000 29,000 0

1.기타선택적교육운영 3,000 3,000 0
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1.기후변화교육 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교민주시민교육 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.다문화교육운영 26,000 26,000 0

1.찾아가는 한국어 교육 26,000 26,000 0

1.운영수당 24,780 24,780 0

2.교육운영비 1,220 1,220 0

5.교육활동 지원 130,868 107,948 22,920

1.교무업무 운영 9,420 8,860 560

1.교무학사운영 9,420 8,860 560

1.교무학사운영 3,953 4,060 -107

1.교육운영비 2,603 2,710 -107 이지에듀 이용권 구입 : -107,000원*1회= -107,000

2.일반업무추진비 1,350 1,350 0

2.입학식 및 졸업식 3,250 2,550 700

1.교육운영비 2,500 1,800 700
상품및 행사용품 구입 : 10,000원*70명*1

회=
700,000

2.일반업무추진비 750 750 0

3.환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.전문적학습공동체 운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

5.청소용품 417 450 -33

1.일반수용비 417 450 -33 청소용품 구입 : -33,000원*1개*1회= -33,000

2.생활지도운영 32,257 33,878 -1,621

1.학생생활상담지도 12,000 12,000 0

1.위클래스 운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 10,000 0 10,000 상담실 리모델링 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0
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3.비품구입비 0 10,000 -10,000 상담실 기자재 구입 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

2.학교폭력예방 14,120 14,120 0

1.안심알리미서비스 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.학교 교통안전지도반 운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

3.학교안전지킴이 운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

4.학교폭력 예방교육 운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.학생안전교육 6,137 7,758 -1,621

1.안전교육 1,097 2,718 -1,621

1.교육운영비 1,097 2,718 -1,621 안전체험비 : -121,000원*1회= -121,000

차량임차비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.수상안전교육 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0

3.학습지원실 운영 14,446 14,250 196

1.방송실운영 2,395 2,700 -305

1.방송실운영 2,395 2,700 -305

1.교육운영비 445 700 -255
방송실 물품 구입 및 수리비 : -255,000원

*1회=
-255,000

2.비품구입비 1,950 2,000 -50 이동식 방송장비 : -50,000원*1회= -50,000

2.정보화실운영 12,051 11,550 501

1.학교정보화지원 12,051 11,550 501

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 8,664 6,160 2,504 프린터토너교환 : 75,000원*5회= 375,000

홈페이지도메인수수료 : -21,000원*1회= -21,000

교수학습기자재유지보수 : 2,150,000원*1

회=
2,150,000
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3.목적사업업무추진비 440 440 0

4.비품구입비 66 2,000 -1,934 정보화 기기 구입 : -1,934,000원*1회= -1,934,000

5.기타자산취득비 481 550 -69
소프트웨어구입(목적사업비 포함) : 

-69,000원*1회=
-69,000

4.교육여건 개선 74,745 50,960 23,785

1.교육환경개선 74,745 50,960 23,785

1.학급증가 내부비품 구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.벽화프로젝트 운영비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

3.실과실습실 구축비 26,600 26,600 0

1.일반수용비 11,587 11,100 487 전기공사 : -38,000원*1회= -38,000

인테리어 소수선공사 : 525,000원*1회= 525,000

2.교육운영비 5,902 6,000 -98 수저세트 외 11종 : -98,000원*1회= -98,000

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

4.비품구입비 7,611 8,000 -389 냉장고 외 7종 : -389,000원*1회= -389,000

4.교육상담실 구축비 9,360 9,360 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.비품구입비 5,160 5,160 0

5.교통안전시설 개선비 23,785 0 23,785

1.일반수용비 23,785 0 23,785
(성립전_3추)차량출입차단기 등 : 

23,785,000원*1식=
23,785,000

6.학교 일반운영 204,945 193,593 11,352

1.학교기관 운영 37,249 41,270 -4,021

1.부서기본운영 23,639 27,660 -4,021

1.교장실운영 7,776 8,076 -300

1.여비 900 1,200 -300 관내외출장여비 : -100,000원*1명*3월= -300,000

2.일반업무추진비 3,780 3,780 0

3.직책급업무수행경비 3,096 3,096 0

2.행정실운영 6,763 7,984 -1,221
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1.일반수용비 5,450 5,981 -531 신문구독료 : -260,000원*1회= -260,000

프린터토너 등 : -271,000원*1회= -271,000

2.기타공공요금 203 203 0

3.여비 1,110 1,800 -690 관내외출장여비 : -230,000원*3월= -690,000

3.교무부운영 9,100 11,600 -2,500

1.일반수용비 4,900 5,600 -700 프린터토너등 : -700,000원*1회= -700,000

2.여비 4,200 6,000 -1,800 관내외출장여비 : -600,000원*3월= -1,800,000

2.행정지원인력운용 13,610 13,610 0

1.사회복무요원인건비 13,610 13,610 0

1.기간제근로자인건비 13,610 13,610 0

2.시설 장비 유지 165,096 149,723 15,373

1.학교시설장비유지 165,096 149,723 15,373

1.공공요금및제세공과금 59,923 61,211 -1,288

1.전기요금 41,811 41,811 0

2.상하수도료 11,400 11,400 0

3.기타공공요금 6,712 8,000 -1,288 우편요금 : -288,000원*1회= -288,000

전화요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.시설관리용역 14,483 13,328 1,155

1.일반수용비 14,483 13,328 1,155 전기안전관리용역비 : 385,000원*3월= 1,155,000

3.시설일반관리 47,625 31,600 16,025

1.일반수용비 41,825 30,300 11,525 소규모수선비 : 5,483,500원*2월= 10,967,000

일용인부임 : -160,000원*2명*2회= -640,000

냉난방기 청소비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

정기안전점사 수수료 : 285,000원*1회= 285,000

청소 및 화장실 용품 구입 : -387,000원*1

회=
-387,000

2.비품구입비 5,800 1,300 4,500 시설관리 비품구입비 : 1,125,000원*4종= 4,500,000

4.당직관리 5,940 5,940 0

1.일반수용비 5,940 5,940 0
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5.경비원 인건비 26,523 25,326 1,197

1.기간제근로자인건비 24,671 23,786 885 연봉 : 295,000원*3월*1명= 885,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제근로자법정부담금 1,152 840 312 4대보험 기관부담금 : 104,000원*3월*1명= 312,000

6.미화원 인건비 1,497 2,120 -623

1.공무직인건비 1,197 1,500 -303 연봉 : -101,000원*3월*1명= -303,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제근로자법정부담금 0 320 -320
4대보험 기관부담금 : -160,000원*2월*1명

=
-320,000

7.시설실무원 인건비 3,579 4,800 -1,221

1.기간제근로자인건비 3,279 4,500 -1,221 연봉 : -407,000원*3월*1명= -1,221,000

2.교직원복지비 300 300 0

8.학교시설 안전 인증 사업 5,526 5,398 128

1.일반수용비 5,526 5,398 128 운영비 및 수선비 : 128,000원*1회= 128,000

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 640 640 0

1.일반수용비 415 415 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

2.학부모교육 860 860 0

1.일반수용비 460 500 -40 운영물품구입 : -40,000원*1회= -40,000

2.운영수당 400 300 100 강사료 등 : 100,000원*1회= 100,000

3.여비 0 60 -60 교육 여비 : -60,000원*1회= -60,000

세출합계 1,238,766 1,229,183 9,583
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